Aaaa ij

gladio scindunt, & quasi doctrinæ sibi opinionem faciunt. Hos ergo cùm conatur instruere ne perverfa sentiant, admoneamus priùs necesse est, ne inanem gloriam quærant. Si enim radix elationis abscedit, consequenter rami pravæ assertionis arescunt. Admonendi sunt etiam, ne errores discordiasque generando, legem Dei quæ idcirco data est ut sacrificia satanae prohibeat, eamdem ipsam in satanae sacrificium vertant. Unde per Prophetam Dominus queritur, dicens: *Dedi eis frumentum, vinum & oleum, & argentum multiplicavi eis & aurum, que fecerunt Baal.* Frumentum quippe à Domino accipimus, quando in dictis obscurioribus subducto tegmine littera per medullam spiritus legis interna sentimus. Vinum suum Dominus nobis præstat, cùm scripturæ suæ alta prædicatione nos debriat. Oleum quoque suum nobis tribuit, cùm præceptis apertioribus vitam nostram blanda lenitate disponit. Argentum multiplicat, cùm nobis luce veritatis plena eloquia subministrat. Auro quoque nos ditat, quando cor nostrum intellectu summi fulgoris irradiat. Quæ cunctæ hæretici Baal offerunt: quia apud auditorum suorum corda corruptè omnia intelligendo pervertunt. Et de frumento Dei, vino atque oleo, argento pariter & auro, satanae sacrificium immolant: quia ad errorem discordia verba pacis inclinant. Unde admonendi sunt ut perpendant, quia dum perverfa mente de præceptis pacis discordiam faciunt, justo Dei examine ipsi de verbis vita moriuntur. At contrâ admonendi sunt qui rectè quidem verba legis intelligunt, sed hæc humiliter non loquuntur; ut in divinis sermonibus priusquam aliis eos proferant, semetipos requirant, ne infuscantes aliorum facta, se déscrant: & cùm rectè cunctæ de sacra scriptura sentiant, hoc solum quod per illam contra elatos dicitur, non attendant. Improbus quippe & imperitus est medicus, qui alieno mederi appetit, & ipse vulnus quod patitur nescit. Qui igitur verba Dei humiliter non loquuntur, profectò admonendi sunt, ut cùm medicamina ægris apponunt, prius virus sue pestis inspiciant, ne aliis mendendo ipsi moriantur. Admoneri debent, ut considerent ne à virtute dicti, * vivendi qualitate discordent: ne loquendo aliud, & offendendo aliud prædictent. Audiant itaque quod scriptum est: *Si quis loquitur, quasi sermones Dei.* Qui ergo verba quæ proferunt, ex propriis non habent, cur quasi de propriis tument? D

** al. dicendi*

1. Perr. 3. Cor. 2. Cor. 2. Prov. 16. 4. Cor. 2. Cor. 2. Ibid. 5. Cor. 2. Ibid. 7. Ibid.

Audiant quod scriptum est: *Sicut ex Deo coram Deo in Christo loquimur Ex Deo enim coram Deo loquitur, qui prædicationis verbum & quia à Deo accepit intelligit, & placere per illud Deo non hominibus querit.* Audiant quod scriptum est: *Abominatio Domini est omnis arrogans.* Quia videlicet dum in verbo Dei gloriam propriam querat, jus dantis invadit: eumque laudi suæ postponere nequaquam metuit, à quo hoc ipsum quod laudatur accepit. Audiant quod prædicatori per Salomonem dicitur: *Bibe aquam de cisterna tua, & fluenta putes tui.* Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas divide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Aquam quippe prædictor de cisterna sua bibit, cùm ad cor suum rediens, prius audit ipse quod dicit. Bibir sui fluenta putei, si sui irrigatione verbi infunditur. Ubi bene subjungitur: *Deriventur fontes tui foras, & in plateis aquas divide.* Rectum quippe est ut ipse prius bibat, & tunc prædicando aliis influat. Fontes namque foras derivare, est exterius aliis vim prædicationis infundere. In plateis autem aquas dividere, est in magna auditorum amplitudine juxta uniuscujusque qualitatem divina eloquia dispensare. Et quia plerumque inanis gloria appetitus subrepit dum sermo Dei ad multorum notitiam currit, postquam dictum est: *In plateis aquas divide,* rectè subjungitur: *Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui.* Alienos quippe malignos spiritus vocat, de quibus

A per Prophetam tentati hominis voce dicitur: *Alieni insurrexerunt in me, & fortes quæsierunt animam meam.* Ait ergo: Aquas & in plateis divide, & tandem solus habe. Ac si apertius dicat: Sic necesse est ut prædicationi exterius servias, quatenus per elationem te immundis spiritibus non conjungas: ne in divini verbi ministerio hostes tuos ad te participes admittas. Aquas ergo & in plateis dividimus, & tandem soli possumus, quando & exterius latè prædicationem fundimus, & tamen per eam humanas laudes assequi minimè ambimus.

Admonitio XXVI.

Aliter admonendi sunt qui cùm prædicare dignè valeant, præ nimia humilitate formidant: atque aliter admonendi sunt quos à prædicatione imperfectio vel ætas prohibet, & tamen præcipitatio impellit. Admonendi namque sunt qui cùm prædicare utiliter possunt, immoderata ramen humilitate refugiunt; ut ex minori consideratione colligant, quantum in majoribus rebus delinquant. Si enim indigentibus proximis ipsi quas* habent pecunias abscondent, adjutores proculdubio calamitatis exitissent. Quo ergo reatu constringantur aspiciant, qui dum pecunias fratribus verbum prædicationis subtrahunt, morientibus vita remedia abscondunt. Unde & bene quidam sapiens dicit: *Sapientia absconditæ Eccl. & thesaurus invisi, quæ utilitas in utsique?* Si populus famæ atticeret, & occulta frumenta ipsi servarent, auctores proculdubio mortis existent. Quia itaque plectendi sunt pœna considerent, qui cùm fame verbi animæ perirent, ipsi panem percepit gratia non ministrant. Unde & bene per Salomonem dicitur: *Qui abscondit frumenta, maledicetur in populo.* Frumenta quippe abscondere, est prædicatio. *¶ 11. 4.* nis sanctæ apud se verba retinere. In populis autem talis quisque maledicitur; quia in solius culpa silentij pro multorum quos corrigitur potuit pœna damatur. Si medicinalis artis minimè ignari secundum vulnus cernerent, & tamen secare recusarent, profectò peccatum fraterne mortis ex solo corpore committerent. Quanta ergo culpa involvantur aspiciant, qui dum cognoscunt vulnera mentium, curare ea negligunt sectione verborum. Unde & bene per Prophetam dicitur: *Maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine.* Gladium quippe à carnali vita prohibere, est prædicationis verbum à carnali vita interfectione retinere. De quo rursum gladio dicitur: *Et gladius meus manducabit carnes.* Hi itaque *Deut. 32.* cùm apud se sermonem prædicationis occultant, diffinas contra se sententias terribiliter audiant, quatenus ab eorum cordibus timorem expellat. Audiant quid talentum qui erogare noluit, cum sententia damnationis amisit. Audiant quid Paulus cōf. à proximorum sanguine mundum credit, *Matt. 23. 4.* quid feriendis eorum viis non pepercit, dicens: *Contestor vos hodierna die, quia mundus sum a sanguine omnium: non enim subterfugi quo minus annunciarum omne consilium Dei vobis.* Audiant quid voc angelica Joannes admonet, cùm dicit: *Qui audit, dicat, Veni. Ut nimis cui se vox interna insinuat, illuc etiam clamando alios quid ipse rapitur trahat; ne clausas foras etiam vocatus inventiar, si vocanti vacuus appropinquet.* Audiant quid Esaias quia à verbi ministerio tacuit, illustratus superno lumine, magna voce pœnitentia se ipse reprehendit, dicens: *Venite mihi quia tacui.* Audiant quid per Salomonem *Ez. 31. 6.* in illum prædicationis scientia multiplicari promittitur, qui in hoc quod jam obtinuit, torporis vitio non tenetur. Ait namque: *Anima quæ benedicit, prov. impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.* Qui enim exterius prædicando benedicit, interioris augmenti pinguedinem recipit: & dum ** 4. di-* vino eloquij auditorum mentem debiriare non des-*loquitur.* potu multiplicati munera debriatus excrescit.

1113

Audiant quod David hoc Deo in munere obluit, A Scriptum quippe est: *Cum factus esset annorum duodecim, remansit puer Iesus in Hierusalem.* De quo à parentibus requisito, paulò post subditur: *Inveniens illum in templo sedentem in medio doctorum, audiens illos & interrogantem.* Vigilanti itaque consideratione penfundat, quod cum Iesus annorum duodecim dicitur in medio doctorum sedens, non docens, sed interrogans inventitur. Quo exemplo scilicet ostenditur, ne infirmus docere quis audiat, si ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam verbum scientiae ipsius suis doctoribus ministravit. Cum vero per Paulum discipulo dicitur: *Præcipe has & doce, nemo adolescentis tuam contemnit;* scindunt nobis est, quia in ^{1. Tim.} facio eloquio aliquando adolescentia juventus vocatur. Quod citius ostenditur si Salomonis ad medium verba proferantur, qui ait: *Letare juvenis in adolescentia tua.* Si enim utraque unum esse non decerneret, quem monebat in adolescentia, juventum non vocaret.

Exodus. 32. f. Admonitio XXVII.
Canticum 8. d.

Gladium quippe super femur ponere, est predicationis studium voluptatibus carnis anteferre: ut cum sancta quis studet dicere, cureret neesse est illicias suggestiones edonare. De porta vero usque ad portam ire, est à virtute usque ad virtutem per quod ad mentem mors ingreditur, increpando discurrendo. Per medium vero castrorum transire, est tanta æqualitate intra Ecclesiam vivere, ut qui delinquentium culpas redarguit, in nullius se debeat favorem declinare. Unde & recte subiungitur: *Occidat vir fratrem, & amicum, & proximum suum.* Fratrem scilicet & amicum & proximum interficere, qui cum punienda invenit, ab increpationis gladio nec eis quos per cognitionem diligat, parcat. Si ergo ille Dei dicitur qui ad ferienda virtutem celo divini amoris excitatur: profectò esse se Dei denegat, qui in quantum sufficit, increpare vitam carnalium recusat. At contraria admonendi sunt quos à predicationis officio vel imperfició, vel atas prohibet, & tamen precipitatio impellit: ne dum tanti sibi onus officij præcipitatione arrogant, viam sibi subsequentis meliorationis abscondit: & cum arripiunt impeditivè quod non valent, perdant etiam quod impiere quandoque tempestivè potuerint: atque scientiam, quam incongrue conantur ostendere, jutè ostendantur amisisse. Admonendi sunt ut confiderent, quod pulli avium si ante pennatum perfectionem volare appetunt, unde ire in alta ciuiunt, inde in ima merguntur. Admonendi sunt ut confiderent, quod structuris recentibus needum solidatis, si rigorū pondus superponitur, non habitaculum, sed ruina fabricatur. Admonendi sunt ut considerent, quod conceptas loboles feminæ si priusquam plenè formentur proferunt, nequaquam domos, sed tumulos replent. Hinc est enim quod ipsa Veritas, qua repente quos vellit robore potuisset, ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti predicare præsumerent, postquam plenè discipulos de virtute predicationis instruxit, illico adjunxit: *Vos autem sedete in civitate quoadusque induamini virtute ex alto.* In civitate quippe confidimus, si intra mentum nostrarum nos claustra constringimus, ne loquendo exterioris evagemur: ut cum virtute divina perfecè induimur, tunc quasi à nobis metipis foras etiam alios instruentes examus. Hinc per quemdam sapientem dicitur: *Adolescens loquere in causa tua viri: & si bis interrogatus fueris, habeat initium responsio tua.* Hinc est quod idem Redemptor nostre cum in calix sit conditor, & ostensione sua potentiae semper doctor Angelorum, ante tricennale tempus in terra magister noluit fieri hominum: ut videlicet præcipitatis vim saluberrimi timoris infundet, cum ipse etiam qui labi non posset, perfecta virtute gratiam non nisi perfecta ætate predicaret.

Lucas. 14. E. 3. b. 1. Cor. 1. d. 3. b.

Aliter admonendi sunt qui in hoc quod temporaliter appetunt, prosperantur: atque aliter qui ea quidem qua mundi sunt concupiscunt, sed tamen adversitatis labore fatigantur. Admonendi namque sunt qui in hoc quod temporaliter appetunt, prosperantur, ne cum cuncta ad votum suppeditunt, dantem querere negligant, sed * in his quæ dantur, animum figant: ne peregrinationem pro patria diligent, ne subsidia itineris in obstantia pereuentio-
nem vertant, ne nocturno luce lumine delestant, claritatem solis videtur refugiant. Admonendi itaque sunt, ut quaque in hoc mundo consequuntur, calamitatis solita, non autem premia retributionis credant: sed contra favores mundi mentem erigant, ne in eis ex tota cordis delectatione succumbant. Quisquis enim prosperitatim que uitit, apud iudicium cordis, melioris vita amore non reprimit, favorem vitae transiunt in mortis perpetua occasione vertit. Hinc est enim quod sub Idumæorum specie, qui vincendos se prosperitati sua reliquerunt, in hujus mundi successibus latentes, incrementantur cum dicitur: *Dederunt terram meam sibi in hereditatem cum gaudio, & tote corde, & ex anno 36. b. mo.* Quibus verbis perpendit, quod non solum quia gaudeant, sed quod tote corde & ex animo gaudeant, disticta reprehensione feriantur. Hinc Salomon ait: *Averso pavulorum interficiet eos, & prosperitas flitorum perdet illos.* Hinc Paulus admonet dicens: *Qui emunt, tamquam non possidentes, & qui uiuunt hoc mundo, tamquam non uiuantur.* Ut videlicet si nobis quæ suppeditunt, exterius seruant, quatenus à superna delectationis studio animum non inflectant: ne lacuum nobis interna peregrinationis remperent ea, quae in exilium positis subsidio praebent: & quasi felices in transitorii nos gaudeamus, qui ab æternis nos interimi miseris cernimus. Hinc namque est quod electorum vocem dicit Ecclesia: *Læva ejus sub capite meo, & dexter illius amplexbabitur me.* Sinistram Dei, prosperitatem videlicet vitæ præsentis, quasi sub capite posuit, quam intentione summi amoris premvit. Dextera vero Dei eam amplectitur; quia sub æterna ejus beatitudine tota devotione continetur. Hinc rufum per Salomonem dicitur: *Longitudo dierum in dextera ejus, in sinistra vero illius divitiae & gloria.* Divitiae itaque & gloria qualiter sint habenda docuit, quae posita in sinistra memoravit. Hinc Psalmista ait: *Salvum me fac dextera tua.* Neque enim ait manu, sed dextera: ut videlicet cum dextera dicteret, quia æternam salutem quereret, indicaret. Hinc rufum scriptum est: *Dextera manus tua Domine confregit inimicos.* Hostes enim Dei eti in sinistra ejus proficiunt, dextera franguntur: quia

Hangum
Aaaa ij

plerumque pravos vita praesens elebat, sed adventus
eternæ beatitudinis damnat. Admonendi sunt qui
in hoc mundo prosperantur, ut solerter considerent,
quia praesentis vita prosperitas aliquando idcirco da-
tur ut ad meliorem vitam provocet, aliquando ve-
tò ut in eternum pleniū damnet. Hinc est enim
quod plebi Israëlitica Chanaan terra promittitur,
ut quandoque ad eternam speranda provocetur. Ne-
que enim rufus ille populus promissionibus Dei in
longinquum crederet, si à promissore suo non etiam
è vicino aliquid percepisset. Ut ergo ad eternorum
fidem certius roboretur, nequaquam solummodo
spe ad res, sed rebus quoque ad spem trahitur. Quod
ps. 104. d liquido P̄l̄m̄ta testatur, dicens: *Dedit eis regio-*
nes gentium, & labores populorum possederunt: ut cu-
sodiani justificationes ejus, & legem ejus requirant.
** al.*
respon-
fione
ps. 72. e
Luc. 16. f
par. 1. c.
1. Reg.
2. 4. b
2. Reg. II.
b
3. Reg. II.
plerumque etiam justos cum temporalis potentia su-
stollit, velut in laqueum culpa comprehendit. Nam
sicut in priori hujus voluminis parte jam diximus,
David Deo amabilis rex fuit in servitio, quam
cum pervenit ad regnum. Servus namque amore ju-
stitiae, deprehensionis adversarium ferire timuit: rex
autem persuasione luxuriae devotum militem etiam
sub studio fraudis extinxit. Quis ergo opes, quis
potestatem, quis gloriam querat innoxie, si & illi
exciterunt noxia, qui haec habuit non quaesita? Quis
inter haec sine magni discriminis labore salvabitur, si
ille in his culpa interveniente turbatus est, qui ad
haec fuerat Deo eligente præparatus? Admonendi
sunt ut considerent, quia Salomon qui post tantam
sapientiam usque ad idolatriam cecidisse describi-
tur, nihil in hoc mundo prius quam caderet, adver-
sarius habuisse memoratur: sed concessa sapientia
funditus cor deseruit, quod nulla vel minima tribu-
lationis disciplina custodivit.

Admonitio XXVIII.

Aliter admonendi sunt conjugii obligati, atque
aliter à conjugi nexibus liberi. Admonendi nam-
que sunt conjugii obligati, ut cum viciissim que-
sunt alterius cogitant, sic eorum quisque placere stu-
dent conjugi, ut non displiceat conditori: sic ea
que hujus mundi sunt agant, ut tamen appetere
que Dei sunt non omittant: sic de bonis praesentibus
gaudent, ut tamen sollicita intentione mala eterna
pertimescant: sic de malis temporalibus lugeant, ut
tamen consolatione integra spem in bonis perenni-

A bus figant: quatenus dum in transitu cognoscant
esse quod agunt, in mansione sciant quod appetunt;
nec mala mundi cor frangant, cum spes bonorum
caelestium roborat; nec bona praesentis vita deci-
piant, cum suspecta subsequentis judicij mala con-
tristant. Itaque animus Christianorum conjugum
& infirmis & fideliis, qui & plenè cuncta tempora-
lia despiciere non valent, & tamen eternis se conjun-
gere per desiderium valent; quamvis in delectatione
carnis interim jaceat, supernæ spei refectione con-
valescat. Et si haber quia mundi sunt in usu itineris,
sperer que Dei sunt in fructu perventionis: nec to-
tum se ad hoc quod agit conferat, ne ab eo quod ro-
bustè sperare debuit, fanditus cadat. Quod bene
ac breviter Paulus exprimit, dicens: *Qui habent*
uxores, tamquam non habentes sint: & qui sicut
tamquam non flentes: & qui gaudent, tamquam non
gaudentes. Uxorem quippe quasi non habendo ha-
bet, qui sic per illam carnali consolazione utitur,
ut tamen numquam ad prava opera à melioris in-
tentionis rectitudine ejus amore flectatur. Uxorem
quasi non habendo habet, qui transitoria esse cun-
cta conspiciens, curam carnis ex necessitate tolerat,
sed eterna gaudia spiritus ex desiderio expectat. Non
fleundo autem flere, est sic exteriora adversa plange-
re, ut tamen noverit eternæ speci consolatione gau-
dere. Et rursus, non gaudendo gaudere, est sic de
infimis animum attollere, ut ramen numquam de-
sinat summa formidare. Ubi aperte quoque paulo post
subdidit, dicens: *Praterit enim figura hujus mundi,* *Ibid.*
C *Ac si aperte diceret: Nolite constanter mundum di-
ligere, quando & ipse non potest, quem diligitis,*
stare. Incassum cor quasi manentes figitis, dum fu-
git ipse quem amatis. Admonendi sunt conjuges,
*ut ea in quibus sibi aliquando displicant, & patien-
tes invicem tolerent, & * exhortantes invicem sal-
vent Scriptum namque est: *In vicem onera vestra por-*
teate, & sic adimplibitis legem Christi. Lex quippe
Christi, charitas est: quia ille nobis & largiter fu-
bona contulit, & exanimiter mala nostra porta-
vit. Tunc ergo legem Christi imitando complemus,
quando & nostra bona benignè conferimus, & no-
strorum mala pie sustinemus. Admonendi quoque
sunt, ut eorum quisque non tam quæ ab altero toler-
at, quæ ab ipso tolerantur attendat. Si enim
sua quæ portantur considerat, ea quæ ab altero su-
stinet, levius portat. Admonendi sunt conjuges,
ut suscipienda prolixi se meminerint causâ conjun-
ctos, & cum immoderate admixtione servientes,
propagationis articulum in usum transferunt volu-
ptatis, perpendant quod licet extrâ non exant, in
ipso tamen coniugij jura transcendunt.
Unde necesse est, ut crebris * exhortationibus de-
lean quod pulchram copulæ speciem admixtis vo-
luptatibus fendant. Hinc est enim quod peritus me-
dicinae celestis Apostolus non tam sanos instituit,
quam infirmis medicamenta monstravit, dicens: *De*
quibus scripsi mihi: Bonum est homini mulierem
non tangere: proper fornicationem autem unusquisque
que suam habeat uxorem, & unaqueque suum vi-
rum habeat. Qui enim fornicationis metum præ-
mit, profectò non stantibus præceptum contulit; sed
E ne fortasse in terram ruenter, lectum cadentibus
ostendit. Unde adhuc infirmantibus subdidit:
Vxori vir debitum reddat, similiter & uxori viro. *Ibid.*
Quibus dum in magna honestate conjugij aliquid
de voluptate largirentur, adjunxit: *Hoc autem dico*
secundum indulgentiam, non secundum imperium. *Ibid.*
Calpa quippe esse innuit, quod indulgeri perhi-
bet: sed que tantè citius relaxetur, quanto non
per hanc illicitam quid agitur, sed hoc quod est li-
citem, sub moderamine non tenetur. Quod bene
Loth in semetipso exprimit, qui ardente Sodo-
mam fugit; sed tamen Segor inveniens, nequaquam
mox montana concendit. Ardensem quippe Sodo-*

1117

man fugere, est illicita carnis incendia declinare. Altitudo vero montium, est munditia continentum. Vel certe quasi in monte sunt qui etiam carnali copulae inherent, sed tamen extra suscipienda prolix admixtionem debitam, nulla carnis voluptate solvantur. In monte quippe stare quid est, nisi frumentum propaginius in carne non querere? In monte stare, est carni carnaliter non adhaerere. Sed quia multi sunt, qui sclera quidem carnis deferunt, nec tamen in coniugio positi, usus foliamento debiti iura conservant: exigit quidem Loth Sodomam, sed tamen mox ad montana non pervenit: quia jam damnabilis vita relinquitur, sed adhuc celitudo conjugalis continentaliter subtiliter non tenetur. Est vero in medio S. got civitas, quae fugientem salvet infernum: quia videlicet cum sibi per incontinentiam miscentur conjuges, & lapsus sclerorum fugiunt, & tamen venia salvantur. Quasi parvam quippe civitatem inveniunt in qua ab ignibus defendantur: quia conjugalis haec vita non quidem in virtutibus mira est, sed tamen a suppliciis secura. Unde idem Loth ad Angelum dicit: *Est civitas hic iuxta: ad quam possum fugere, parva, & saluator in ea. Numquid non modica est, & vivet anima mea in ea?* Juxta ergo dicitur, & tamen ad salutem tutu perhibetur: quia conjugalis vita nec a mundo longe divisa est, nec tamen a gaudio salutis aliena. Sed tunc ipse in hac actione vitam suam conjuges quasi in parva civitate custodiunt, quando pro se assiduis deprecationibus intercedunt. Unde & recte per Angelum ad eundem Loth dicitur: *Ecce etiam in hoc suscepit preces tuas, ut non subvertant urbem pro qua locuras es.*

Quia videlicet cum deprecatio funditur Deo, nequam talis conjugi vita damnatur. De qua depreciatione Paulus quoque admonet, dicens: Nolite fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatis orationi. At contra admonendi sunt qui ligati conjugis non sunt, ut praecipitus caelestibus eodem serviant, quod eos ad curas mundi nequaquam jugum copulae carnalis inclinat: ut quos onus licetum conjugi non gravat, nequaquam pondus illicetum terrena sollicitudinis premat; sed tantum eos patatores dies ultimus, quanto & expeditiores inventiat: ne quod meliora agere vacantes possunt, sed tamen negligunt, eo supplicia deteriora mereantur.

Audiant quid Apostolus cum quosdam ad calibatus gratiam instrueret, non conjugium sprevit, sed curas mundi nascentes ex conjugio repulit, dicens: Hoc ad utilitatem vestram dico, non ut laquem vobis injiciam: sed ad id quod honestum est, & quod facultatem praebeat sine impedimento Domino obserendi. Ex conjugii quippe terrena sollicitudines producent: & idcirco magister gentium auditores suos ad meliora persuasit, ne sollicitudine terrena ligantur.*

*Quem igitur calibem curarum secularium impeditum præpedit, & conjugio se nequaquam subdidit, & tamen conjugi onera non evasit. Admonendi sunt calibes, ne fine damnacionis iudicio misceri se feminis vacantibus putent. Cum enim Paulus fornicationis vitium tot criminibus execrandis inferuit, cuius sit reatus indicavit, dicens: Neque fornicatores, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebrios, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Et rursus: Fornicatores autem & adulteros iudicabit Deus. Admonendi itaque sunt, ut si tentationem procellas cum difficultate salutis tolerant, & conjugij portum pertant. Scriptum namque est: *Melius est nubere, quam uiri.* Sine culpa scilicet ad conjugium veniunt, si tamen nequum meliora uoverunt. Nam quisquis bonum maius subire proposuit, bonum minus quod licuit, illicitum fecit. Scriptum quippe est: *Nemo mittens manum suam ad aratum, & respiciens retro, aptus est regno calorum.* Qui igitur fortiori studio in-*

A tenderat, retro convincitur respicere, si reliqui amplioribus bonis ad minima retroruerunt.

Admonitio XXIX.

Aliter admonendi sunt peccatorum carnis consci, arque aliter ignari. Admonendi namque sunt peccata carnis experti, ut mare saltum post naufragium metuant, & perditionis sua discrimina vel cognita perhorrescant: ne qui piè post perpetrata mala servatisunt, hæc improbè reperendo moriantur. Unde peccanti anima & numquam à peccato desinenti dicitur: *Frons mulieris meretricis facta est tibi, noluisti Hier. 3, 5 erubescere.* Admonendi itaque sunt, ut studeant, quatenus si accepta natura bona integra servare noluerunt, saltum scissâ resarciant. Quibus nimis numerus est ut perpendant, in tam magno fidelium numero quam multi & se illibatos custodian, & alios ab errore convertant. Quid ergo isti dicturi sunt, si alii in integritate stantibus, ipsi nec post damnâ resipiscunt? Quid dicturi sunt, si cum multi & alios secum deferunt ad regnum, hi expectanti Dominum nec semper ipsos reducant? Admonendi sunt, ut praeterita commissa considerent, & imminentia deviteat. Unde sub Judæ specie per Prophetam Dominus corruptis in hoc mundo mentibus transactas ad memoriam culpas revocat, quatenus pollui in futuris erubescant, dicens: *Fornicata sunt in Aegypto, in adolescencia sua fornicata sunt: ibi subacta sunt ubera earum, & fracta sunt mamma pubertatis earum.* In Aegypto quippe ubera subiguntur, cum turpi hiujus mundi desiderio humanae mentis voluntas substernitur. In Aegypto puberratis mammæ franguntur, quando naturales sensus adhuc in semiperfisi integræ, pulsantis concupiscentiæ corruptio ne vitiantur. Admonendi sunt peccata carnis experti, ut vigilanti cura conspiciant, post delicta nobis ad se redeuntibus Deus quantâ benevolentia suum sua pietatis expandat, cum per Prophetam dicat: *Si dimiserit vir uxorem suam, & illarecedens Hier. 3, 14 duxerit virum alium, numquid reveretur ad eam ultra? Numquid non polluta & contaminata erit mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus.* Ecce de fornicante & relicta muliere argumentum justitiae proponit, & tamen nobis post lapsum redeuntibus non justitia, sed pietas exhibetur. Ut hinc utique colligamus, si nobis delinquentibus tanta pietate parciut, à nobis nec post delictum redeuntibus quanta improbitate peccatur: aut quæ ab illo erit super improbos venia, qui non cessat vocare post culpam. Quia nimis bene per Prophetam post delictum misericordia vocacionis exprimitur, cum averso homini dicitur: *Et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, & aures tue audient verbum post ter- Esa. 30: 6 gum monentis.* Humanum quippe genus Dominus in faciem monuit, quando in paradiso condito homini atque in libero arbitrio stanti, quid facere, quidve non facere deberet, indixit. Sed homo in Dei faciem terga dedit, cum superbis ejus iussa contemptit. Nec tamen superbientem Deus deseruit, qui ad revocandum hominem legem dedit, exhortantes Angelos misit, in carne nostra mortalitatis ipse apparuit. Ergo post tergum stans nos admonuit, qui ad recuperationem nos gratia etiam contemptus vocavit. Quod igitur generaliter simul potuit dici de cunctis, hoc necesse est specialiter sentiri de singulis. Quasi enim coram Deo positus quisque verba mentionis ejus percipit, cum priusquam peccata perpetret, voluntatis ejus præcepta cognoscit. Adhuc enim ante faciem ejus stare, est nequum eum peccando contempnere. Cum vero derelicto bono innocentia, iniquitatem eligens appetit, jam terga in ejus faciem mittit. Sed ecce adhuc & post tergum Deus subsequens monet, qui etiam post culpam ad se rediri persuadet. Aversum revocat, commissa

non respicit, revertenti sinum pietatis expandit. Vocem ergo post tergum monentis audimus, si ad invitantem nos Dominum saltem post peccata revertimur. Debemus igitur pietatem vocantis erubescere, si justitiam nolumus formidare: quia tantò graviori improbatore contemnitur, tantò & contemptus adhuc vocare non dedignatur. At contra admonendi sunt peccata carnis ignorantes, ut tantò sollicitius pricipitem ruinam metuant, quanto altius stant. Admonendi sunt, ut noverint, quia quò magis loco prominentis constunt, eò crebrioribus sagitis infidatoris impetuntur. Qui tantò ardenteriis soltererig, quanto robustius se conspicit vinici: tantoque intolerabilius deginatur vinci, quanto contra se videt per integra infirme carnis castra pugnari. Admonendi sunt, ut incessanter præmia suscipiant, & libenter proculdubio tentationum quas tolerant labores calcabunt. Si enim attendatur felicitas quæ sine transitu attingitur, leve sit quod transfundit laboratur. Audiant quòd per Prophetam dicuntur: *Hac dicit Dominus euangelus: Quis custodierit sabbatum meum, & elegerit que volunt, & fadus meum tenerint, dabo eis in domo mea & in muris meis locum & nomen melius à filiis & filiabus. Eunuchi quippe sunt, qui compressis mortibus carnis, affectum in se pravi operis abscondunt. Quo autem apud patrem loco habeantur, ostenditur, quia in domo patris videlicet æterna mansio etiam filiis præferuntur.*

Ez. 16. b. Hoc dicit Dominus euangelus: Quis custodierit sabbatum meum, & elegerit que volunt, & fadus meum tenerint, dabo eis in domo mea & in muris meis locum & nomen melius à filiis & filiabus. Eunuchi

** al. eff. cum*

Apoc. 14. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coniunginati: virgines enim sunt, & sequuntur Agnum quocumque iterit. Et quòd canticum cantant, quod nemo

potest dicere, nisi illa centum quadraginta quatuor millia. Singulariter quippe canticum Agno cantare, est cum eo in perpetuum præ cunctis fidelibus etiam de incorruptione carnis gaudere. Quod tamen electi ceteri canticum audire possunt, licet dicere nequeant:

quia per charitatem quidem in illorum cœlitudine lati sunt, quamvis ad corum præmia non assurgant. Audiant peccatorum carnis ignari quod per semetipsum de hac integritate Veritas dicit: Non omnes capiunt verbum hoc. Quod ed innotuit summum: quòd

denegavit omnium: & dum prædicti quia difficile capit, audientibus innuit, captum cum qua cautela teneatur. Admonendi sunt itaque peccata carnis ignorantes, ut & prævenire virginitatem con-

jugio sciant, & tamen se super conuges non extol-

lant; quatenus dum & virginitatem præfrunt, & se postponunt; & illud non deserant quod melius esse astimant, & se custodian quo se inaniter non exaltant. Admonendi sunt, ut considerent, quòd

plerumque actione secularium, vita continentium confunditur, cum & illi ultra habitum assumunt opera, & isti juxta ordinem proprium non excitant

corda. Unde bene per Prophetam dicitur: Erubesc Sidon, ait mare. Quasi enim per vocem maris ad ve-

recundiam Sidon adducitur, quando per comparationem vitæ sacerularium atque in hoc mundo flu-

ctuant, ejus qui munitus & quasi stabilis cernitur, vita reprobatur. Sæpe enim nonnulli ad Domini-

nun post carnis peccata redentes, tanto se ardentius in bonis operibus exhibent, quanto damnabili-

ores se de malis vident. Et sæpe quidam in carnis

integritate perdurantes, cum minus se respiciunt habere quod defleant, plenè sibi sufficere vitæ suæ

innocentiam putant, atque ad fervorem spiritus nullis se ardoris stimulis inflammant. Et fit plerumque Deo gravior amore ardens vita post culpam,

quam securitate torpens innocentia. Unde & voce judicis dicitur: Remisuntur ei peccata multa, quia

peccatore penitente, magis quam super non agitano-

rem iustis, quibus non opus est penitentia. Quod ci-

tius ex ipso usu colligimus, si nostræ mentis judicia sensimus. Plus namque terram diligimus quæ post

A spinas exarata fructus uberes producit, quæma nulla spinas habuit, sed tamen exculta sterile fecerem gignit. Admonendi sunt peccata carnis ignorantes, ne superioris ordinis cœlitudine se ceteris præferat, cum ab inferioribus quanta se melius agantur ignorant. In examine namque recti judicis mutat merita ordinum, qualitas actionum. Quis enim consideratis ipsiis rerum imaginibus nesciat, quod in natura gemmarum carbunculus præferatur hyacintho? Sed tamen cœrulei coloris hyacinthus præferatur pallent carbunculo: quia & illi quod nature ordo subrahit, species decoris adjungit; & hunc quem naturalis ordo prætererat, coloris qualitas feedat. Sic ergo in humano genere & quidam in detiori ordine detiores sunt, & quidam in detiori meliores: quia & isti sortem extremi habitus bene vivendo transcendunt, & illi superioris loci meritum moribus non exequendo diminuunt.

Admonitio XXX.

Aliter admonendi sunt qui peccata deplorant operum, atque aliter qui cogitationum. Admonendi quippe sunt qui peccata deplorant operum, ut consumata mala perfectis diluunt lamentis, ne plus astringantur in debito perpetrati operis, & minus solvant fleribus satisfactionis. Scriptum quippe est: *Potum dedit nobis in lacrymis in mensura: ut videli ceriuus cuiusque mens tantum pœnitendo compunctionis sua bibat lacrymas, quantum se à Deo merinit aruisse per culpas. Admonendi sunt, ut incessanter admissa ante oculos reducant, atque vivendo agant, ut à districto judge videri non debeant.*

C Unde David cum peteret, dicens: Averte oculos tuos à peccatis meis; paulò superius intulit: Deli- El. 43. Eum meum coram me est semper. Ac si diceret: Pecca- Ps. 50. tatum meum ne respicias postulo, quia hoc respicere ipse non cessó. Unde & per Prophetam Dominus

dicit: Et peccatorum turorum memor non ero, in au- Et. lxx. tem memor esto. Admonendi sunt, ut singula quæque admisa considerent, & dum per unumquodque erroris sui inquisitionem deflent, simul se ac totos lacrymis raudent. Unde bene per Hieremiam

dicitur, cum Judæa singula delicta pensarentur: Divisions aquarum dedixit oculus mens. Divisas Thren. quippe ex oculis aquas deducimus, quando pecca- fatis singulis dispersitas lacrymas damus. Neque enim uno codemque tempore æque mens de omnibus do-

let: sed dum nunc hujus, nunc illius culpæ memoriæ acrius tangit, simul de omnibus in singulis commota purgatur. Admonendi sunt, ut de misericordia quam postulant, presulam: ne vi immo-

deratæ afflictionis intereant. Neque enim pè Dominus ante delinquentium oculos flenda peccata op-

poneret, si per semetipsum ea districte ferire volueret. Constat enim quod à suo iudicio abscondere voluit, quos miserando præveniens fibimeti pīs judi-

ces fecit. Hinc enim scriptum est: Præveniam fa- ps. 94. 4. ciem Domini in confessione. Hinc per Paulum dicitur: Si nosmetipso dijudicaremus, non utique judicaremus. Rursumque admonendi sunt, ut sic de spī fiduciā habent, ne tamen inculta securitate torpescant. Ple-

E rumque enim hostis callidus mentem quam peccato supplantat, cum de ruina sua afflictam respicit, securitatis pestifera blandiciis seducit. Quod figuratè exprimitur, cum factum Dina memoratur. Scriptum quippe est: Egressa est Dina ut videat mulieres regio-

nis illius: quam cum vidisset Sichem filius Heror He- Gen. 34. ror, princeps terra illius, adamavit eam, & rapuit, & dormivit cum illa, ut opprimescere virginem: & con-

glutinatus est anima ejus cum ea, tristemque blandiciis delinivit. Dina quippe ut mulieres videat extraneæ regiones, egreditur, quando unaquæque mens sua stu-

dia negligens, actiones alienas curans, extra habitum atque extra ordinem proprium vagatur. Quam Si- chem princeps terræ opprimit; quia videlicet inven-

tam

Luc. 7. 8. L. 15. b. dilexit multum. Et: Gaudium erit in celo super uno

peccatore penitente, magis quam super non agitantem iustis, quibus non opus est penitentia. Quod ci-

tius ex ipso usu colligimus, si nostræ mentis judicia sensimus. Plus namque terram diligimus quæ post

* al.
 agglu-
 tinata.
 * al.
 addici-
 tur, at-
 que affi-
 ciunt.
 v. 2.
 * al.
 subjun-
 gitur.
 Ibid.
 * al.
 tenta-
 tur.
 P. 31. 4

tam in curis exterioribus diabolus corrūpit. Et * con-
 glutinata est anima eius cum ea; quia unitam sibi per
 iniuriam respicit. Et quia cū mens à culpa resipis-
 cit, * ad se ducitur, atque admissum flere conatur: cor-
 ruptor autem spes ac securitates vacuas ante oculos
 revocat, quarencas utilitatem tristitia subtrahit,
 recte illic * adjungitur: *Tristemque blanditiae deli-*
nivit. Modò enim aliorum facta graviora, modò
 nil esse quod perpetratum est, modò misericordem
 Deum loquitur, modò adhuc tempus subsequens
 ad pénitentiam pollicetur: ut dum per hæc decepta
 mens ducitur, ab intentione pénitentia suspenda-
 tur: quatenus tunc bona nulla percipiatur, quam
 nunc mal a nulla contristat; & tunc plenius obrua-
 tur suppliciis, quæ nunc etiam gaudet in delictis.
 At contrà admonendi sunt qui peccata cogitationis
 deflent, ut sollicitè considerent intra mentis
 arcana utrum delectatione tantummodo, an etiam
 consensu deliquerint. Plerumque enim tentatu-
 cor & ex carnis nequicia delectatur, & tamen ei-
 dem nequicia ex ratione renitur, ut in secreto co-
 gitationis & contristet quod liber, & libeat quod
 contristat. Nonnumquam verò ita mens baratro
 tentationis absorbetur, ut nullatenus renitur, sed
 ex deliberatione sequitur hoc, unde ex delectatione
 pulsatur: & si facultas exterior superpetat, rerum mox
 effectibus interiora vota consummat. Quod vide-
 licer si justa animadversio districti judicis respicit,
 non est jam cogitationis culpa, sed operis: quia
 etiā rerum tarditas foras peccatum distult, intus hoc
 confessionis opere voluntas implevit. In primo au-
 tem parente didicimus, quia tribus modis omnis
 culpa nequitiam perpetramus, suggestione scilicet,
 delectatione, & consensu. Primum itaque per ho-
 stem, secundum verò per carnem, tertium per spi-
 ritum perpetratur. Infidiliator enim prava suggestio
 caro se delectationi subicit, atque ad extremum
 spiritus virtus delectatione consentit. Unde & ille
 serpens prava suggestio, Eva autem quasi caro se de-
 lectationi subdidit, Adam verò velut spiritus sug-
 gestio ac delectatione superatus consensit. Sug-
 gestio itaque peccatum agnoscimus, delectatione
 vincimur, consensu etiam ligamur. Admonendi
 sunt igitur qui nequicias cogitationis deflent, ut
 sollicitè considerent in qua peccati mensura cecide-
 rint, quatenus juxta ruinæ modum quam in se-
 metipsis introrsus sentiunt, etiam mensura lamenta-
 tionis erigantur: ne si cogitata mala minus cru-
 ent, usque ad perpetrandam opera perdulant. Sed
 inter hæc ita terrendi sunt, ut tamen minimè frangantur. Sepe enim misericors Deus eò ciuitate pec-
 cata cordis abluit, quod hac exire ad opera non per-
 mittit: & cogitata nequicia quantocitius solvit, quia
 effectu operis distictius non ligatur. Unde
 rectè per Psalmistam dicitur: *Dixi, pronunciabo*
adversum me injustias meas Domino, & tu remisisti
impiecatum cordis mei. Qui enim impiecatum
 cordis subdidit, quia cogitationum injusticias pro-
 nunciare vellet indicavit. Dumque ait: *Dixi, pro-*
nunciabo, atque illico adjunxit, Et tu remisisti;
 quam sit super hæc facilis venia ostendit. Et dum
 se adhuc petere promittit, hoc quod petere se pro-
 mittebat, obtinet: quatenus quia usque ad opus
 non venerat culpa, usque ad cruciatum non perve-
 niret pénitentia; sed cogitata afflictio mentem ter-
 geret, quam nimis tantummodo cogitata ini-
 quitas inquinasset.

Admonitio XXXI.

De pen-
 disf. 3.c.
 Qui ad-
 missa
 plan-
 gunt.
 S. Greg. Tom. I.

Aliter admonendi sunt qui admissa plangunt, nec
 tamen deserunt: atque aliter qui deserunt, nec ta-
 men plangunt. Admonendi sunt enim qui admissa
 plangunt, nec tamen deserunt; ut considerare sol-
 licite sciunt quia flendo inaniter se mundant, qui
 vivendo nequier inquinant, cum idcirco se lacry-

mis lavant, ut mundi ad lordes redeant. Hinc enim
 scriptum est: *Canis reversus ad suum vomitum, &* Pro 28.
sus tota in volutabro lutu. Canis quippe cū vomit, b
 profectè cibum qui pectus deprimebat, projicit: sed
 cū ad vomitum revertitur, unde levigatus fuerat,
 rursus oneratur. Et qui admissa plangunt, profectè
 nequitiam, de qua male faciat furent, & quæ men-
 tis intima deprimebat, confitendo projiciunt, quam
 post confessionem dum repetunt, resumunt. Sus
 verò in volutabro lutu cū lavatur, sordidior red-
 ditur. Et qui admissum plangit, nec tamen deserit,
 pñne gravioris culpa se subjicit; quia & ipam Missa
 quam flendo potuit impetrare veniam contemnit,
 & quasi in lutosa aqua semetipsum volvit, quia dum
 flentibus suis vitæ munditiam subtrahit, ante Dei
 oculos sordidas ipsas etiam lacrymas facit. Hinc rur-
 sum scriptum est: *Ne iteres verbum in oratione tua.* Ecclesi. 7.
 Verbum namque in oratione iterare, est post fletum
 committere quod rursum necesse sit flere: Hinc per
 Esaiam dicitur: *Lavamini, mundi estote.* Post lava-
 crum enim mundus esse negligit, quisquis post la-
 crymas vitæ innocentiam non custodit. Et lavan-
 tur ergo & nequaquam mundi sunt, qui commissa
 flere non desinunt, sed rursus flenda committunt.
 Hinc per quedam sapientem dicitur: *Qui bapti-* Ecclesi. 4.
zatur à mortuo, & iterum tangit illum, quid proficit Eadem
lavatio ejus? Baptizatur quippe à mortuo, qui mun-
 datur flentibus à peccato: sed post baptismam mortuum
 tangit, qui culpam post lacrymas repetit. Admo-
 nendi sunt qui admissa plangunt, nec tamen deser-
 rint, ut ante districti judicis oculos eis se esse simi-
 les agnoscant, qui venientes ad faciem quorundam
 hominum, magna eis submissione blandiuntur; re-
 cedentes autem, immiticias ac damna que valent,
 atrociter inferunt. Quid est enim culpam flere, nisi
 humilitatem Deo sua devotionis ostenderé: Et quid
 est post fletum prava agere, nisi superbias in eum
 quem rogaverat, immiticias exercere? Iacob atten-
 stante qui ait: *Quicumque voluerit amicus esse seculi Iacob. 4.*
Iacobus, inimicus Dei constitutor. Admonendi sunt
 qui admissa plangunt, nec tamen deserunt, ut solli-
 citè considerent, quia ita plerumque mali inutiliter
 compunguntur ad justitiam, sicut plerumque boni
 innoxii tentantur ad culpam. Fit quippe mira ex-
 gentibus meritis dispositionis internæ mensura, ut &
 illi dum de bono aliquid agunt, quod tamē non per-
 ficiunt, superbè inter ipsa quæ etiā plenissimè perpe-
 trant mala confidant: & iſi dum de malo tentantur,
 cui nequaquam consentiunt, quod per infirmitatem
 titubant, eò gressus cordis ad justitiam per humilita-
 tem verius figant. Balaam quippe justorum taber-
 nacula respiciens, ait: *Moriatur anima mea morte* Num. 23.
justorum, & fiant novissima mea horum similia. Sed
 cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum Num.
 vitam, quibus se similem fieri etiam moriendo po-
 poscerat, consilium præbuit: & cū occasionem
 de avaritia reperit, illico oblitus est quidquid sibi
 de innocentia optavit. Hinc verò doctor & prædi-
 cator gentium Paulus, ait: *Video aliam legem in* Rom. 7.
membribus meis, repugnantem legi mentis mea, & ca-
 pitivum me ducentem in lege peccati, quia eis in mem-
 bris meis. Qui profectè idcirco tentatur, ut in bono
 robustius ex ipso infirmitatis suæ cognitione solide-
 tur. Quid est ergo quod ille compungitur, & tamen
 justitia non appropinquat; iste tentatur, & tamen
 eum culpa non inquinat; nisi hoc quod aperte ostendit,
 quod nec malos bona imperfecta adjuvant, nec bonos mala inconsuata condemnant? At
 contrà admonendi sunt qui admissa deserunt, nec ta-
 men plangunt; ne jam relaxatas astiment culpas,
 quas etiā agendo non multiplicant, nullis tamen flen-
 tibus mundant. Neque enim scriptor, si à scriptione
 cessaverit, quia alia non addidit, etiam illa quæ
 scripserat delebit: nec qui contumelias irrogat, si
 solummodo tacuerit, satisfecit, cū profectè ne-
 B b b

cessit ut verba præmissæ superbia verbis subiungat
et humilitatis impugnet: nec debitor absolutus est
qui alia non multiplicat, nisi & illa qua ligaverat
solvat. Ita & cum Deo delinquimus, nequaquam
satisfactis si ab iniquitate cessamus, nisi voluntate
quoque quas dileximus, è contrario appositis la-
mentis insequamur. Si enim nulla nos in hac vita
operum culpa maculasset, nequaquam nobis hinc
adhuc degentibus ipsa ad securitatem innocentia
nostra sufficeret; quia illicita animum multa pul-
sarent. Quia ergo mente securus est, qui perpetrata
iniquitatibus ipse sibi testis est quia innocens non
est? Neque enim Deus nostris cruciatus pascitur,
sed delictorum morbos medicamentis contraria
medetur: ut qui voluptabilis delectati difessi-
mus, fleetibus amaricati redeamus: & qui per illici-
ta diffluendo cecidimus, etiam à licitis noſinetipſos
restringendo, surgamus: & cor quod insana lætitia
infuderat, salubris tristitia exurat: & quo vulne-
raverat elatio superbia, cureret abjectio humilis vita.
Hinc enim scriptum est: *Dixi iniquis, Nolite in-
quæ agere: & delinquentibus, Nolite exaltare cornu.*
Cornu quippe delinquentes exaltant, si nequaquam
le ad pœnitentiam ex cognitione fuerit iniquitas
humiliant. Hinc rursus dicitur: *Cor contritum &
humiliatum Deus non spernit.* Quisquis enim pec-
cata plangit, nec tamen deserit, cor quidem conte-
rit, sed humiliare contemnit. Qui vero peccata
am deserit, nec tamen plangit, iam quidem humili-
at, sed tamen cor contrerere recusat. Hinc Paulus
agit: *Et hoc quidem frustis, sed sanctificati eſſis.* Quia
nimimir illos emendator vita sanctificat, quos per
pœnitentiam ablues afflitoſ eternum mundat.
Hinc Petrus cōtra quædam cœpiisse, quæ
adversarii dixerant, dicit: *Non enim
vobis est potestus absolvere peccata
vostra, sed mihi, quoniam misericordia
mea est.*

Pſ. 34. a Hinc enim scriptum est: *Dixi iniquis, Non olite in quæ agere: & delinquentibus, Non olite exaltare cornu.* Cornu quippe delinquentes exaltant, si nequaquam fe ad pénitentiam ex cognitione sue iniquitatem humiliant. Hinc rufsum dicitur: *Cor contritum & humiliatum Deus non spemus.* Quisquis enim peccata plangit, nec tamen deserit, cor quidem contenterit, sed humiliare contemnit. Qui verò peccatum jam deserit, nec tamen plangit, jam quidem humiliat, sed tamen cor conterere recusat. Hinc Paulus 1. Cor. 6. ait: *Et hoc quidem fruſis, sed sanctificatis eſis.* Quia nimur illos emendator vita sanctificata, quos pénitentiam abluens afflictio flerum mundatur. Hinc Petrus cum quodam territos malorum suorum consideratione conspiceret, admonuit, dicens: **A. 2. a** *Pénitentiam agire, & baptizetur unusquisque verbum.* Dictritus enim baptisma, p̄misiſt pénitentiam lamente: ut prius se aquâ sua afflictione infunderent, & postmodum sacramento baptisimis lavarent. Quia igitur mente qui transactas culpas diligunt, vivere securi de venia, quando ipse summus pastor Ecclesie huic etiam Sacramento addendam pénitentiam credidit, quod peccata principaliiter extinguit?

Admonitio XXXII.

Aliter admonendi sunt qui illicita quæ faciunt, etiæ laudant: atque aliter qui accusant prava, nec ratamen devitant. Admonendi sunt enim qui illicita quæ faciunt, etiæ laudant, ut considerent quod plerumque plus ore quam opere delinquent. Opere namque per semetiplos solos prava perpetrant: ore autem per tot personas iniquitatem exhibent, quorū audientium mentes iniqua laudantes docent. Admonendi ergo sunt, ut si eradicare mala dissimilant; saltem seminarē pertimescant. Admonendi sunt, ut eis perditio privata sufficiat. Rursumque admonendi sunt, ut si mali esse non metuant, erubescant saltem videri quod sunt. Plerumque enim culpa dum absconditur, effugatur: quia dum mens erubescit videri quod tamē esse non metuit, erubescit quādoque esse quod fugit videri. Cum verò pravus quisque impudenter fingat, quod libertus omne facinus perpetrat, eo etiam licitum putat: & quod licitum suspicatur, in hoc proculdubio multiplicius mergitur. Unde scriptum est: *Peccatum suum sicut Sodoma predicaverunt, nec abscondentes*. Peccatum suum si Sodoma absconderet, adhuc sub timore peccaret. Sed funditus fiæna timoris amiserat, quæ ad culpam nec tenebras inquirebat. Unde & rursum scriptum est: *Clamor Sodomorum & Gomorrhae Gen. 18. multiplicatus est*. Peccatum quippe cum voce, est culpa in actione: peccatum verò etiam cum clamore, est culpa cum libertate. At contra admonendi sunt qui accusant prava, nec tamen devitant, ut pro-

A vidè perpendant, quid in districto Dei iudicio pro sua exculcatione dicturi sunt, qui de reatu suorum criminum etiam semetipsis judicibus non excusantur. Hi itaque quid aliud quam pracones sunt cui? Voces contra culpas proferten, & semetipsos operibus iicos trahunt. Admonendi sunt ut videant, quia de occulta jam retributione judicij est quod eorum mens, malum quod perpetrat, illuminatur ut videat, sed non conatur ut vincat: ut quod melius vider, eò deterius pereat: quia & intelligentia lumen percipit, & actionis pravae tenebras non relinquunt. Nam cum acceptam ad adjutorium scientiam negligunt, hanc contra se in testimonium vertunt; & de lumine intelligentiae augent supplicia, quod profecto acceperant ut possent delere peccata. Quorum nimirum nequita cum malum agit quod dijudicat, venturum jam iudicium hic degustat: ut cum aternis suppliciis servatur obnoxia, suo hic interim examine non sit absoluta: tantoque illuc graviora tormenta percipiat, quanto hic malum non deserit, etiam quod ipsa condemnat. Hinc enim Veritas dicit: *Servus qui cognovit voluntatem Domini sui, & non preparavit, & non fecit secundum voluntatem ejus, vaporabit multis.* Hinc Psalmista, ait: *Descent in infernum viventes.* Vivi quippe quæ circa illos aguntur, sciunt & sentiunt, mortui autem sentire nil possunt. Mortui enim in infernum descendenter, si mala nesciendo perpetrarent. Cum verò sciunt mala, & tamen faciunt, ad iniquitatis infernum viventes miseri sentienteque descendunt.

Admonitio XXXIII.

Aliter admonendi sunt qui repentinā concupiscentiā superantur, atque aliter qui in culpa ex consilio ligantur. Admonendi quippe sunt quos repentina concupiscentia superat, ut in bello praeferentis vite se quotidie positos attendant, & cor quod prævidere vulnera non potest, scuto solliciti timoris tegant: ut occulta infidianis hostis jacula perhorrescant, & in tam caliginoso certamine intentione continuo intra mentis castra se muniant. Nam si à circumspetionis sollicitudine cor defituitur, vulneribus aperitur: quia hostis callidus tanto liberius percutit, quanto nudum à providentia lorica deprehendit. Admonendi sunt qui repentinā concupiscentiā superantur, ut curare nimis terrena deusecant: quia intentionem suam dum rebus transitoriis immoderatis implicant, quibus culparum jaculis transfigantur ignorantē. Unde & per Salomonem vox percussi & dormientis exprimitur, qui ait: *Verberaverunt me, sed non dolui: traxerunt me, et ego non sensi. Quando evigilabo, et rursum vina reperiam.* Mens quippe à cura sua sollicitudinis dormiens verbarum & non dolor, quia sicut imminentia mala non prospicit, sic nec quæ perpetraverit, agnoscat. Trahitur & nequaquam sentit, quia per illecebras vitorum ducitur, nec tamen ad sui custodiā suscitatur. Quæ quidem evigilare optat ut rursum vina reperiat: quia quamvis somno torporis à sui custodia prematur, vigilare tamen ad seculi curas nititur, ut semper voluptatibus debrietur: & cum ad illud dormiat in quo solerter vigilare debuerat, ad illud vigilare appetit, ad quod laudabiliter dormire potuisse. Hinc superius scriptum est: *Et eris ibidem quasi dormiens in medio mari, et quasi sopitus gubernator amissō clavo.* In medio enim mari dormit, qui in hujus mundi tentationibus positus prævidere motus irruentium vitorum quasi imminentes undarum cumulos neglit. Et quasi clavum gubernator amittit, quando mens ad regendam narem corporis, studium sollicitudinis perdit. Clavum quippe in mari amittere, est intentionem providiam inter procellas hujus facili non tenere. Si enim gubernator clavum sollicitè stringit, modo in fluctibus ex adverso nave dirigit, modo

Cant. 3. c ventorum impetus per obliquum findit. Ita cum A mens vigilantem animam regit, modò alia superans calcat, modò alia providens declinat; ut & præsentia laborando subjiciat, & contra futura certamina prospicio convalescat. Hinc rursus de fortibus

Cant. 3. c superaria patriæ bellatoribus dicitur: *Vniuersusque ensis super femur suum propter timores nocturnos.* Ensis enim super femur ponitur, quando acuminis sanctæ prædicationis prava suggestio carnis edomatur. Per noctem vero cæcitas nostræ infirmitatis exprimitur: quia quidquid adversitatis in nocte imminet, non videtur. *Uniusque ergo ensis super femur suum ponitur propter timores nocturnos:* quia videlicet sancti viri dum ea quæ non vident, metunt, ad intentionem certaminis parati semper assistunt. Hinc rursus spōsa dicitur: *Nasus tuus sicut turris quæ est in Libano.* Rem namque quam oculis non cernimus, plerumque odore prævidemus. Per nasum quoque odores factoresque discernimus. Quid ergo per nasum Ecclesiæ, nisi sanctorum provida discrecio designatur? Qui etiam turri simili quæ est in Libano dicitur: quia discreta eorum providentia ita in alto sita est, ut tentationum certamina & prius quā veniant videat, & contra ea dum vencunt iuncta subsistat. Quæ enim futura præventur, cum præsentia fuerint, minoris * timoris sunt: quia dum contra idem quicunque partitor redditur, hostis qui se inopinatum credit, eo ipso quo prævius est, enervatur. At contrâ admonendi sunt qui in culpa ex consilio ligantur, quatenus præsideratione perpendant, quia dum mala ex judicio faciunt, districcius contra se judicium accidunt: ut tandem eos durior sententia feriat, quantu illos in culpa arctius vincula deliberationis ligant. Citius fortasse delicta penitendo abluerent, si his sola præcipitatione cecidissent. Nam tardius peccatum solvit, quod & per consilium solidatur. Nisi enim mens omni modo extera despiceret, in culpa ex judicio non periret. Hac ergo præcipitatione lapsi per consilium pereentes differunt: quod cum hæ statu justitiae peccando concidunt, plerumque simul & in laqueum desperationis cadunt. Hinc est quod per Prophetam Dominus non tam præcipitationum prava, quam delictorum studia reprehendit, dicens: *Ne foris egreditur ut ignis indignatio mea, & succendatur, & non sit qui extinguat, propter malitiam studiorum vestrorum.* Hinc iterum iratus dicit: *Hier. 4. Visabo super vos juxta fructum studiorum vestrorum.*

Hier. 2. D Quia ergo peccatis aliis differunt peccata qua per consilium perpetrant, non tam præfacta Dominus, quam studia pravitatis insequitur. In factis enim sepe infirmitate, sepe negligencia, in studiis verò malitiosa semper intentione peccatur. Quo contrâ rectè beati viri expressione per Prophetam dicitur: *Et in cathedra pestilentia non sedet.* Cathedra quippe judicis esse vel præsidentis solet. In cathedra autem pestilentia sedere, est ex judicio prava committere: in cathedra pestilentia federe, est & ex ratione mala discernere, & tamen ex deliberatione perpetrare. Quasi in perverti consilii cathedra sedet, qui tanta iniquitatibus elatione attollitur, ut adimplere malum etiam per consilia conetur. Et sicut assentibus turbis prælati sunt qui cathedra honore fulcuntur, ita delicta eorum qui præcipitatione corrunt, exquisita per studium peccata transcendunt. Admonendi ergo sunt, ut hinc colligant qui in culpa etiam se per consilium ligant, qua quandoque ultione feriendi sunt, qui nunc pravorum non socij, sed principes sunt.

Admonitio XXXIV.

Aliter admonendi sunt qui licet minima, crebrò tamen illicta faciunt: atque aliter qui se à parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur. Admonendi sunt qui quamvis in minimis, sed tamen

S. Greg. Tom. I.

frequenter excedunt, ut nequaquam considerent qualia, sed quanta committunt. Facta enim sua si despiciunt timere cùm pensant, debent formidare cùm numerant. Altos quippe gurgites fluminum, parva sed innumeræ replent gutte pluviarum. Et hoc agit sentina latenter excrescens, quod patenter procolla sœviens. Et minuta sunt qua erumpunt in membris per scabiem vulnera, sed cùm multitudo eorum innumerabiliter occupat, sic vitam corporis sicut unum grave infictum peccatori vulnus necat. Hinc videlicet scriptum est: *Qui medica sternit, Eccl. 19. paulatim decidit.* Qui enim peccata minima flerte ac devitare neglit, à statu justitiae non quidem reente, sed partibus totus cadit. Admonendi sunt qui in minimis frequenter excedunt, ut sollicitè considerent, quia nonnumquam in parva deterius, quā in majori culpa peccatur. Major enim quod citius quia sit culpa agnoscitur, eò etiam celerius emendatur: minor verò dum quasi nulla creditur, eò pejus, quod & securius in usu retinetur. Unde fit plerumque, ut mens assuera malis levibus nec gravia perhorrescat, atque ad quandam auctoritatem nequitia per culpas nutrita perveniat: & tandem in majoribus contemnat pertimescere, quād in minimis didicit non timendo peccare. At contrâ admonendi sunt qui se à parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur, ut sollicitè seipso deprehendant: quia dum cor eorum de custodiis ministris extollit, ad perpetranda graviora ipso elationis sua barathro devoratur: & dum foris sibi parva subjiciunt, sed per inanem gloriā intus intumescunt, languore superbie intrinsecus vitam mentem etiam foras per mala majora prosterunt. Admonendi ergo sunt qui se à parvis custodiunt, sed aliquando in gravibus demerguntur, ne ubi se stare extrinsecus astinent, ibi intrinsecus cadant, & juxta districti judicis retributionem elatio minoris justitiae via fiat ad foveam gravioris culpa. Qui enim vanè elati, boni minimi custodiā suā vibibus tribuant, justè derelicti culpis majoribus obruantur: & cadendo discut non fusile proprium quod steterunt, ut mala immensa cor reprimant, quod minima bona exaltant. Admonendi sunt ut considerent, quod & in culpis gravioribus alto reatu se obligant, & tamen plerumque in parvis quæ custodiunt, deterius peccant: quia & in illis iniqua faciunt, & per ista se hominibus quod iniqui sunt, tegunt. Unde fit, ut cùm majora mala perpetrant coram Deo, apertæ iniquitatibus sit: & cùm parva bona custodiunt coram hominibus, simulacra sanctitatis. Hinc est enim quod Pharisæi dicitur: *Li. Matt. 23 quantes culicem, camelum autem glutientes.* Ac si apertè diceretur: Minima mala discernitis, majora devoratis. Hinc est quod rursus ore Veritatis incrementar, cùm audiunt: *Decimatim mentham, & ante- ibid. 6 ihum, & cynamum, & relinquis que graviora sunt legis, judicium, & misericordiam, & fidem.* Neque enim negligenter audiendum est, quod cùm decimari minima diceret, extrema quidem de oleribus maluit, sed tamē bene olentia memorare: ut profecto ostenderet, quia simulatores cùm parva custodiunt, odorem de se * ostendere sanctæ opinionis querunt: * al. E & quamvis implere maxima prætermittant, ea tamen minima observant, quæ humano judicio longè lateque redolant.